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INFORME DE GERENCIA GENERAL 

CORRESPONDIENTE 

AL AÑO 2008 

INFORME DE LA GERENCIA GENERAL DE LA COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTES LOS TRIGALES S.A. SOBRE EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 

AÑO 2008 

Señores accionistas: 

En cumplimiento a lo que dispone la ley de compañías y estatutos sociales de la empresa pongo a 

consideración de la Junta General de Accionistas el informe de labores administrativas, el Balance 
General y el Estado de Resultados correspondiente al ejercicio económico comprendido entre el 1 de 

enero y el 31 de diciembre del año 2008. 

Con fecha 21 de abril del 2008 tengo el honor de haber sido designado Gerente General de esta 

prestigiosa compañía, asumiendo las funciones y tomando el gran reto de continuar por los senderos 

del éxito alcanzados por la Compañía de Transportes Transtrigales S.A. Me corresponde por tanto, la 

responsabilidad de presentar a ustedes el informe de Gerencia por el Ejercicio Económico del 2008, 
período financiero que ha sido debidamente evaluado por el responsable del área contable quien ha 

demostrado una gran responsabilidad profesional, por lo que, luego de cerrar el periodo económico 

del 2008, puedo emitir el siguiente informe en base a la información contable, administrativa y por el 
informe del Sr. Carlos Durán Parra, Comisario de la Compañía. 

Los resultados de la gestión administrativa y financiera del año 2008, son satisfactorios y positivos, la 
estructura de los balances cumple con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad vigentes, se han 
mantenido permanentes reuniones con el Sr. Carlos Durán y el Dr. Geovani Sacasari, con el fin de 
coordinar las actividades y la marcha adecuada de la Compañía tanto en sus aspectos financieros, 
legales y administrativos lo que ha permitido realizar los ajustes necesarios tendientes a obtener 
resultados empresariales acordes a las políticas y objetivos propuestos. 

En el año 2008, la Gerencia ha convocado a Junta General 1 veces, y a reuniones de Directorio 6 

veces, en donde se ha analizado diversos temas relacionados con los objetivos institucionales, 
tomando decisiones de trascendencia, las mismas que han sido orientadas hacia el mejor desempeño 
de las actividades de la Compañía. 

En el campo Administrativo se han realizado las siguientes actividades que considero son las más 
importantes de informar: 

Como es de conocimiento de todos ustedes, en el momento que aceptamos estar al frente de la 

Administración de la Compañía, la misma se encontraba atravesando quizás la peor situación desde 
cuando fue creada, ya que existían problemas de diferente indole, por lo que consientes de tan difícil 
realidad se debía actuar con mucha seriedad y sobre todo con mucha honestidad, así fue que 
emprendimos este reto, trazándonos metas que vayan en beneficio directo de los socios; una de ellas 
que vale la pena resaltar es el haber logrado que los socios se integren, que sientan que la Compañía 
los Trigales es una sola y que con el esfuerzo de todos se puede superar cualquier obstáculo que se 
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INFORME DE GERENCIA GENERAL 

CORRESPONDIENTE 

AL AÑO 2008 

presente; convencidos de esa realidad fue que luchamos arduamente para recuperar el lugar de 
nuestra institución, pues vale la pena recordar que nos encontrábamos fuera del Consorcio que 

habían conformado las demás Compañías de la ciudad, requisito impuesto por la Municipalidad de 

Cuenca, y muy por lo contrario por razones que hasta la fecha no e logrado entender, ni siquiera 

nos querían considerar como parte de ellos, dejándonos prácticamente con la única opción de 
asociarnos con la Compañía “Tomebamba; panorama funesto para quienes hemos puesto nuestras 

esperanzas y sobre todo nuestras inversiones con el propósito de tener días mejores para nuestra 
familia, convencidos de que todavía había tiempo para revertir esta difícil situación y con el apoyo 

de todos ustedes emprendimos lo que para muchos de nosotros era una situación sumamente 
delicada, la misma que se veía reflejada en el nerviosismo que esto causaba, quienes por algunos 
años formamos parte de esta querida institución no podíamos quedarnos viendo como se 
desprestigiaba y perdía el valor que tanto esfuerzo había costado a Los Trigales S.A., 

Muchos nos criticaron y lo que es más pensaron que únicamente se buscaba el estar al frente de la 

Compañia, pero sabíamos lo que teníamos que hacer y jústamente pusimos todo nuestro 
contingente para que nuestra Compañía sea parte del Consorcio que se había conformado; debo 
manifestar que ni el más optimista esperaba que las cosas salgan tan bien, como es de 
conocimiento de todos ústedes se logro cambiar el criterio de los señores dirigentes de las otras 
Compañías y que no únicamente nos consideren como parte de lo que ellos habían conformado, 

sino que pasamos a ser pieza fundamental en la decisión de conformar un nuevo Consorcio, en el 

que ya no necesitábamos que nos acepten sino más bien éramos quienes formabamos parte de las 

decisiones que este tomaba, la tarea por su puesto no a sido nada fácil, pero en esto debo agradecer 

a todos ustedes del apoyo brindado y la satisfacción de quienes fuimos nombrados es el haber 

cumplido, el haber devuelto la tranquilidad a los socios y sus familias, lo más importante creo yo 
el haberle devuelto a la Compañía el lugar que nunca debió haber perdido, lo he dicho en algunas 
ocasiones, Trigales no se puede dar esos lujos de poner en riesgo su prestiglo que tanto esfuerzo a 
costado; por eso son ustedes señores accionistas quienes con sus decisiones tendrán que velar a 

que esto no se repita, quienes estamos al [rente de la administración somos aves de paso, pero 
nos toca garantizar el interés de todos ustedes por sobre todas las cosas, creo que hemos cumplido 

con la aspiración de lodos nosotros, somos parte del Consorcio Concuenca, el mismo que esta 

integrado entre las Compañías de mayor prestigio en la ciudad y lo que es más señores accionistas, 
tenemos la Presidencia del mismo para nuestra Compañía. 

Otro punto que se debe resaltar, es el problema que se mantenía con el Sr. Gabriel Ortiz, que 
lastimosamente no nos permitía avanzar como es debido, tuvimos que tomar decisiones drásticas 
con la intención de superar este inconveniente, por su puesto ustedes fueron pieza fundamental 

para que este se supere y nos permila avanzar, a pesar de las amenazas vertidas por el Sr. Ortiz 

hubo la [irme decisión de salir adelante con nuestro propósito. 

Los resultados se dieron como esperábamos llegando a feliz termino con la negociación que se 
realizo, situación que nos a permitido seguir con el proceso de cambio en el que nos encontramos, 
proceso que aspiramos nos den los frutos que todos esperamos. 

Como consecuencia de lo anterior, se realizo la primera inversión de un bus para remplazar a la 
unidad 01-0062, la misma que se encuentra totalmente legalizada y trabajando en bien de los 
demás socios, ingresos que se encuentra administrados por el Contador de la Compañía, y en su 
debido momento tendremos los resultados que este ha generado. *+ 
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INFORME DE GERENCIA GENERAL 

CORRESPONDIENTE 

AL AÑO 2008 

Se han organizados diferentes programas sociales con el propósito de que la Compañía con sus 
socios se involucren y tratando de mantener la unidad, que es lo único que nos permitirá salir 

delante de los obstáculos que se vayan presentando, programas en el que hemos tenido la 

participación de los socios y sobre tudo de sus familias, por eso no podría dejar pasar la 
oportunidad para agradecerles por su colaboración, y al mismo tiempo invitarles a que siempre 
estemos pendientes de lo que sucede en nuestra querida institución. | 

Debemos admitir que al poner en practica el nuevo sistema de cobro, a traído con ello algunos 

inconvenientes, sobre todo por la manera que estamos acostumbrados a manejar nuestras recursos, 
y por la lamentable actitud de nuestros colaboradores incluso de algunos de nuestros socios, que a 
lo mejor el hecho de trabajar con un objetivo general se les hace dificil aceptar, con todos los 
problemas que este cambio a causado debo indicar que nos complace el ser reconocidos por 
diferentes sectores e instituciones de la organización que hemos tenido para hacerle frente a este 
dificil cambio, y también vale la pena resaltar que los resultados para nuestra Compañía han sido 
positivos comparado con las demás, sin pretender decir con esto que ya hemos llegado a la 
perfección, por lo centrario nos queda mucho por hacer para que los resultados que todos 

esperamos se vayan dando. 

Se puede hacer tantas cosas positivas, pero para ello debemos muchas de las veces deponer 

actitudes personales y egoístas, que lo único que hacen es truncar el progreso de la Compañía y de 

Sus SOCIOS. 

En relación a lo económico y financiero de la compañía al 31 de diciembre del 2008 se tiene lo 
siguiente: 

El Balance General y el Estado de Resultados correspondiente al periodo comprendido entre el 1 | 

de Enero y el 31 de Diciembre de 2008 han sido sometidos a consideración del Directorio de la 
Compañía, y del Sr. comisario. 

Todas las acciones y decisiones tomadas, pretenden que esta Compañía sea cada vez más 

competitiva dentro del área de la transportación, debiendo ser cada vez más eficiente y 

productiva, los administradores somos sus gestores pero, son ustedes señores accionistas en 
primera instancia los impulsores de los logros institucionales. 

A continuación detallo a ustedes Señores Accionistas los Estados Financieros comparativos de los 
años 2007 y 2008. 
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CONCEPTOS 
INGRESOS 

CORRIENTES 
OPERACIONALES 

HOJAS RUTA 
APORTES SOCIOS 
REINGRESO LINEAS 
APORTES PAGO MONITORES 

NO OPERACIONALES 
INTERESES Y OTROS 

EGRESOS ADMINISTRATIVOS 

REMUNERACIONES 

SUELDOS 

HORAS EXTRAS 

HONORARIOS 

GATOS REPRESENTACION 

SUELDOS ADICIONALES 

INDEMNIZACIONES 

SERVICIOS 

ARRIENDO LOCAL 

ARRIENDO LOCAL RELOJ 

SERVICIOS BASICOS 

SERVICIO CORREO 

MANTENIMIENTO OFICINA 

MANTENIMIENTO EQUIPOS 

t 

PUBLICACIONES 
VIATICOS Y PASAJES 
NACIONALES 

FLETES Y ALQUILER 

AFILIACION ORGANISMOS 

SEGUROS 

IMPUESTOS Y MULTAS 

GASTOS SOCIALES 

DONACIONES 

GASTOS LEGALES 

ALQUILER SERVICIOS 
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PROGRAMAS CONTABILIDAD 

DIETAS PAGADAS DIRECTORES 

CONTRIBUCIONES LEGALES 

2007 

123.973,23 

122.497,50 

26.624,00 

54.773,50 

41.100,00 

1.475,73 

1.475,73 

92.341,56 

29.951,24 

13.854,36 

4.800,00 

5.060,00 

5.355,63 

881,25 

52.099,43 

1.512,00 

3.630,00 

3.014,89 

0,00 

1.394,08 

1.129,93 

450,00 

1.027,22 

441,04 

VIATICOS Y PASAJES INTERNACIONALES 

10.720,37 

1.585,80 

2.139,40 

10.532,64 
418,26 

46,79 

300,00 

1.712,49 

INFORME DE GERENCIA GENERAL 

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS 
ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DEL 2007-2008 

COMPARACION DE RESULTADOS 

2008 

103.258,54 

103.199,00 

26.560,00 

47.909,00 

24.000,00 

4.730,00 
59,54 

59,54 

81.398,00 

39.463,90 

16.149,60 

1.932,00 

7.850,00 

5.520,00 

7.645,30 

367,00 

36.439,69 

2.960,00 

3.211,81 

122,79 

864,98 

70,00 

348,98 

562,71 

2.544,55 

347,22 

891,64 

7.473,93 

440,00 

726,23 

47,15 

426,35 

2.634,62 

987,95 

106,70 

CORRESPONDIENTE 

AL AÑO 2008 

DIFERENCIA 

-20.714,69 

-19.298,50 

-64,00 

-6.864,50 

-17.100,00 

4.730,00 
-1.416,19 

-1.416,19 

0,00 
-10.943,56 

9.512,66 

2.295,24 

1.932,00 

3.050,00 

460,00 

2.289,67 

-514,25 

-15.659,74 

-1.512,00 

-670,00 

196,92 

0,00 

-1.271,29 

-264,95 

-380,00 

348,98 

464,51 

2.103,51 

286,82 

347,22 

891,64 

-3.246,44 

440,00 

-859,57 

-2.092,25 

-10.106,29 

2.216,36 

941,16 

-193,30 
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SERVICIOS BANCARIOS 81,93 

DEPRECIACION ACTIVOS 3.927,72 

SERVICIO FRECUENCIA 1.772,70 
MANTENIMIENTO EDIFICIO 
SEGURIDAD 479,91 

GASTOS VARIOS 953,97 

¡VA COMPRAS 4.828,29 

SUMINISTROS Y MATERIALES 1.842,73 

SUMINISTROS OFICINA 1.229,63 

UTILES ASEO Y LIMPIEZA 218,89 

SUMINISTRO GASOLINA 

ROPA DE TRABAJO 394,21 
GASTOS FINANCIEROS INTERESES 8.448,16 

INTERESES PRESTAMOS 
BANCOS 2.347,30 

INTERESES PRESTAMOS OTROS 6.099,36 
COMISIONES Y OTROS 1,50 

GASTOS NO OPERACIONALES 0,00 
PERDIDAS VARIAS 0,00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 31.631,67 

ESTADO DE SITUACION 

A DICIEMBRE 31 DEL 2007-2008 

COMPARACION ESTADO SITUACION 

CONCEPTOS 

ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 

DISPONIBLE 
CAJA 
BANCOS 

REALIZABLE 
CUENTAS POR 
COBRAR 
ANTICIPO 
CONTRATOS 

ACTIVO FIJO 

ACTIVO NO DEPRECIABLE 

TERRENO 

ACTIVO DEPRECIABLE 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO 
COMPUTACION 

EDIFICIO 

OTROS ACTIVOS 
DEPRECIACION 
ACUMULADA 

ACTIVO TRANSITORIO 

TOTAL DE ACTIVOS 

PASIVOS 
CORTO PLAZO 

2007 

8.143,10 

1.198,06 

300,00 

898,06 

6.945,04 

6.695,04 

250,00 
163.559,10 

65.554,76 

65.554,76 
98.004,34 

2.187,51 

9.856,91 

3.362,19 

99.075,32 

1.140,58 

-17.999,13 

380,96 

171.702,20 

64.463,46 

2008 

14.876,56 

-2.623,95 

300,00 

-2.923,95 
17.500,51 

17.250,51 

250,00 
161.758,33 

65.554,76 

65.554,76 
96.203,57 

3.433,51 

10.151,46 

3.362,19 

99.075,32 

1.140,58 

-21.340,45 

380,96 

176.634,89 

54.060,05 

1.494,95 

3.341,32 

1.216,32 

178,20 

1.799,21 

3.355,26 

3.085,60 

2.120,48 

444.16 

104.06 

416,90 
976,14 

0,00 
808,07 
168,07 

4.432,67 
1.432,67 

21.860,54 

DIFERENCIA 

6.733,46 

-3.822,01 

0,00 

-3.822,01 
10.555,47 

10.555,47 

0,00 

-1.800,77 

0,00 

0,00 
-1.800,77 

1.246,00 

294,55 

0,00 

0,00 

0,00 

-3.341,32 

0,00 

- 4.932,69 

-40.403,41 
e 

1.494,95 

-81,93 

-586,40 

-556,38 

-301,71 

845,24 

-1.473,03 

1.242,87 

890,85 

225,27 * 

104,06 

22,69 

-7.472,02 

-2.347,30 

-5.291,29 

166,57 

1.432,67 

1.432,67 

-9.771,13 
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CUENTAS POR PAGAR 64.463,46 54.060,05 -40.403,41 
OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS 3.161,62 3.399,40 237,78 

OBLIGACIONES 
PATRONALES 5.479,14 4.725,18 -753,96 

OTRAS CUENTAS POR 
PAGAR 55.822,70 45.935,47 -9.887,23 

PATRIMONIO 107.238,74 122.574,84 15.336,10 
CAPITAL 87.862,24 109.096,87 21.234,63 

CAPITAL SOCIAL 24.504 80 24.504,80 0,00 

APORTES FUTURAS CAPITALISACIONES 32.350,80 51.727,28 
RESERVAS 31.006,64 32.864,79 1.858,15 

RESULTADOS 19.376,50 13.477,97 - -5.898,53 
EJERCICIOS ANTERIORES 0,02 0,02 
DEL EJERCICIO 19.376,50 13.477,95 -5.898,55 

TOTAL PASIVOS Y CAPITAL 171.702,20 176.634,89 4.932,69 

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS 

ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DEL 2008 

INGRESOS 

CORRIENTES 103.258,54 
OPERACIONALES 103.199,00 
HOJAS RUTA 26.560,00 
APORTES SOCIOS 47.909,00 
REINGRESO LINEAS 24.000,00 
APORTES PAGO MONITORES 4.730,00 

NO OPERACIONALES 59,54 
INTERESES Y OTROS 59,54 

EGRESOS ADMINISTRATIVOS 81.398,00 

REMUNERACIONES 39.463,90 
SUELDOS 16.149,60 
HORAS EXTRAS 1.932,00 
HONORARIOS 7.850,00 
GATOS REPRESENTACION 5.520,00 
SUELDOS ADICIONALES 7.645,30 

XIII SUELDO 2.061,73 
XIV SUELDO 954,92 
VACACIONES 1.491,50 
APORTE PATRONAL IESS 1.964,75 
FONDO RESERVA 1.172,40 
SUBROGACION 

INDEMNIZACIONES 367,00 
SERVICIOS 36.439,69 
ARRIENDO LOCAL 
ARRIENDO LOCAL RELOJ 2.960,00 
SERVICIOS BASICOS 3.211,81 
SERVICIO CORREO E 

19.376,48 

  
  

  
 



  

  

MANTENIMIENTO OFICINA 
MANTENIMIENTO EQUIPOS 
PROGRAMAS CONTABILIDAD 
INTERNET 
PUBLICACIONES 
VIATICOS Y PASAJES NACIONALES 
VIATICOS Y PASAJES INTERNACIO. 
AYUDA VIAJES 
FLETES Y ALQUILER 
AFILIACION ORGANISMOS 
SEGUROS 
DIETAS PAGADAS DIRECTORES 
IMPUESTOS Y MULTAS 
CONTRIBUCIONES LEGALES 
GASTOS SOCIALES 
DONACIONES 
GASTOS LEGALES 
ALQUILER SERVICIOS 
MANTENIMIENTO EDIFICIO 
SERVICIOS BANCARIOS 
DEPRECIACION ACTIVOS 
SERVICIO FRECUENCIA 
MANTENIMIENTO SEGURIDAD 
GASTOS VARIOS 
IVA COMPRAS 

SUMINISTROS Y MATERIALES 
SUMINISTROS OFICINA 
UTILES ASEO Y LIMPIEZA 
SUMINISTRO GASOLINA 
ROPA DE TRABAJO 

GASTOS FINANCIEROS INTERESES 
INTERESES PRESTAMOS BANCOS 
INTERESES PRESTAMOS OTROS 
COMISIONES Y OTROS 

GASTOS NO OPERACIONALES 
PERDIDA VARIAS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

15% EMPLEADOS 

BASE IMPUESTOS 

GASTOS SOCIALES 

BASE IMPONIBLE 

IMPUESTO RENTA 

IMPUESTO REINVERTIR-CAPITALIZACION 

IMPUESTO SALDO 

ANTICIPO IR 

122,79 

864,98 

70,00 

348,98 

562,71 

2.544,55 

253,82 

33,00 

347,22 

891,64 

7.473,93 

440,00 

726,23 

47,15 

426,35 

2.634,62 

987,95 

106,70 

1,494,95 

3.341,32 
1.216,32 

178,20 
1.799,21 
3.355,26 

3.085,60 
2.120,48 
444,16 
104,06 
416,90 

976,14 

808,07 

168,07 

1.432,67 

1.432,67 

21.860,54 

3.279,08 

18.581,46 

18.581,46 

3.245,36 

14.000,00 0,15 "2.100,00 

4.581,46 0,25 1.145,36 

3.522,92 
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POR PAGAR IMPUESTOS 

RESERVA LEGAL 

SALDO SOCIOS 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

DISPONIBLE 

CAJA 

CAJA CHICA 

BANCOS 

X BANCO MM JARAMILLO 

MUTUALISTA AZUAY 

REALIZABLE 

CUENTAS POR COBRAR 

APORTES SOCIOS 

CHEQUES DEVUELTOS 

SERRANO LUIS 

GAROFALO DILMA 

CALLE CALLE MANUEL 

RODAS SERRANO HERNAN 

ANTICIPO IMPUESTOS 

ANTICIPO IMPUESTO RENTA 

ANTICIPO CONTRATOS 

SACASARI GEOVANNY 

ACTIVO FIJO 

ACTIVO NO DEPRECIABLE 
TERRENO 

ACTIVO DEPRECIABLE 
MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO COMPUTACION 

EDIFICIO 

OTROS ACTIVOS 

DEPRECIACION ACUMULADA 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO COMPUTACION 

EDIFICIO 

VARIOS 

ACTIVO TRANSITORIO 

OTROS ACTIVOS 
TOTAL DE ACTIVOS 

PASIVOS 

CORTO PLAZO 
CUENTAS POR PAGAR   

  

ESTADO DE SITUACION 
A DICIEMBRE 31 DEL 2008 

300,00 

300,00 

-2.923,95 

-2.958,68 

34,73 

15.668,65 

3.165,65 

3,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

5.000,00 

1.581,86 

1.581,86 

250,00 

250,00 

65.554,76 

3.433,51 

10.151,46 

3.362,19 

99.075,32 

1.140,58 

1.767,05 

9.064,33 

3.358,19 

6.696,72 

454,16 

380,96 

-217,56 

1.858,15 

13.477,95 

14.876,56 

-2.623,95 

17.500,51 

161.758,33 

65.554,76 

117.163,06 

-21.340,45   
380,96 

54.060,06 
54.060,06 ? 

1
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1 
PROVEEDORES 

CABRERA PERALTA NELSON OSWALDO 

ALIANZA COMAPANIA DE SEGUROS 

SOCIOS LOS TRIGALES 
SACASARI AUCAPIÑA EDGAR 
GEOVANNY 

DURAN CARLOS 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

RETENCIONES IVA 

RETENCION 100% 

RETENCION 70% 

RETENCION 30% 
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26.935,47 
1.724,24 
5.975,23 

17.500,00 

392,00 
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15.000,00 
4.000,00 

122.574,83 
109.096,87 

24.504,80 
51.727,28 
32.864,79 

14.655,01 
12.796,86 
1.858,15 

3.209,78 
15.000,00 

13.477,97 
0,02 

13.477,95 

+ 

1
 

 



  

INFORME DE GERENCIA GENERAL 

CORRESPONDIENTE 
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ANALILIS DE LOS PRINCIPALES RUBROS PRESUPUESTARIOS 

INGRESOS 
Los ingresos en el ejercicio han disminuido principalmente en el rubro de reingresos de 

propietarios de unidades, multas por incumplimiento de horarios y normas establecidas 
en las diferentes líneas, y la cuenta de aportes de monitores ya que ingreso para el pago 

de un monitor. 

EGRESOS 

Remuneraciones se ha pagado todas las obligaciones patronales al personal que trabaja 

en administración, contando en el presente ejercicio el asesoramiento jurídico del Dr. 

Geovanny Sacasari y al pagar un monitor se ha pagado horas extras por sus servicios en 
los días sábados y domingos de cada mes. 

Servicios: l 

La cuenta de mantenimiento de edificio y oficinas son gastos necesarios para la buena 
conservación. 

El rubro de gastos por viajes nacionales e internacionales se ha realizado por la 
necesidad de realizar gestiones en la ciudad de Quito por parte de los directivos de la 
empresa así como de los miembros del directorio. 

La cuenta de seguros en el ejercicio se ha contabilizado la totalidad de la prima de 
seguros que rige hasta Diciembre 6 de 2009, 

En impuestos y multas se ha pagado impuestos municipales por el año 2008. 

La cuenta de IVA por compras, por razones contables se ha registrado los egresos 
divididos en compra neta e IVA, para tener una idea de los gastos realizados por este 
rubro durante el año. | 

Depreciación de activos.- Valores que se contabilizan para determinar la incidencia de 
los activos en el movimiento económico de la empresa. 

Para la [inanciación del pago de obligaciones de la empresa como es la deuda con el 

Banco MM Jaramillo Arteaga, que se cancelo en Diciembre de 2008, se han tenido que 
recurrir a préstamos. 

1:] resultado del movimiento económico esta detallado en. los estados financieros, 
teniendo como utilidad US $ 21.860,54 
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 

El año 2008 ha sido difícil para la Compañía, por los problemas presentados, los mismos que se han 
ido superando gracias al esfuerzo de todos los socios, que de manera desinteresada han brindado su 

apoyo. El Directorio y la Gerencia General se encuentran empeñados en continuar por los senderos 
del éxito que mantiene a la Compañía de Transportes Los Trigales, lineamientos que sin lugar a 
dudas tienen estrecha relación con el positivismo de cada uno de los socios de esta prestigiosa 
Empresa. 

Quienes conformamos la Compañía de Transportes Los Trigales, nos encontramos preparados para 
afrontar los grandes retos, conocemos y no podemos ser ciegos al crecimiento que en la rama de la 

transportación se viene realizando, por lo que debemos fortalecernos y seguir luchando como hasta 

ahora lo hemos venido-haciendo a fin de poner muy en alto el nombre de nuestra Compañía. 

El futuro de vuestra sociedad está en sus acertadas decisiones, es por eso Señores Accionistas 

que comedidamente me permito recomendar, que las utilidades del ejercicio 2008, se considere 
como aportes para futuras capitalizaciones. 

Cuenca, Abril de 2009. 

Atentamente, 

  

GERENTE GENERAL 
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